

رونده

روحانی لبنانی: ابتکار حزب‌الله و کمک ایران، لبنان را نجات داد

یک روحانی لبنانی برجسته اهل تسنن با اشاره به بحران سوخت و اینکه دولت و بسیاری از طرف‌های سیاسی لبنان در دستیابی به راهکاری برای حل این مشکل ناکام ماندند، گفت که در این بین، حزب‌الله با کمک ایران به داد ملت لبنان رسید. شیخ العیالی، امام جماعت مسجد الغفران در صیدا در جنوب لبنان طی سخنانی درباره بحران سوخت در کشورش گفت: «این فقط حزب‌الله بود که ابتکار عمل برای تماس با مقامات ایرانی را در دست گرفت و کشتی‌های سوختی را تأمین کرد که به سمت لبنان حرکت کردند اما متأسفانه برخی از سیاستمداران لبنانی هجمه‌های خود را شروع کردند و قبل از اینکه این کشتی‌های سوخت به لبنان برسد، آن را زیر سؤال بردند.»
به گزارش پایگاه العهد، العیالی افزود: «ما همه همه کسانی که به این قضیه مشکوک هستند، می‌گوییم که کشتی سوخت ایران هیچ ربطی به مناقشه میان ایران و امریکادار، بلکه به نفع لبنان و لبنانی‌هاست و کمک مالی حزب‌الله در توزیع میلیون‌ها لیتره بن و خانواده‌های شهیدا و مجروحان انفجار اخیر تانکر سوخت در شهرک التلیل عکار بهترین گواه توجه حزب‌الله به ملت لبنان از هر طایفه و مذهبی است.»
لبنان همچنان در بحران بی‌دولتی به سر می‌برد. قرار بود نجیب میقاتی، نخست وزیر مکلف این کشور فهرست کابینه خود را اوایل شهریور تقدیم میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان کند اما اینطور نشد. در قضایی که شواهد حاکی از این است که اختلاف درباره اعضای کابینه همچنان به قوت خود باقی است، موضع‌گیری نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان نیز حاکی از این است که فعلا امید به تشکیل دولت جدید نیست. بری گفته‌است در حال حاضر تنها دعای توان‌ده برای حل و فصل بحران سیاسی لبنان کاش با سازد.

دورنما

اسرای جهاد اسلامی خطاب به صهیونیست‌ها:

سول‌های زندان‌ها را به آتش می‌کشیم

رژیم صهیونیستی در ادامه ناکامی در یافتن شش اسیر فلسطینی که از زندان جلیسوع گر ریخته‌اند، شماری از اعضای خانواده آنها را دستگیر کرده‌است. اسرای جهاد اسلامی در زندان‌های رژیم صهیونیستی نیز در پی افزایش سر کوبرگی صهیونیست‌ها، تهدید کرده‌اند سلول‌های زندان‌های صهیونیستی را به آتش خواهند کشید. پنج نفر از اسرای که موفق شدند از زندان فوق امنیتی رژیم صهیونیستی بگریزند، عضو جبهه جهاد اسلامی و یک نفر عضو فتح است. از زمان فرار این افراد، صهیونیست‌ها حملات وحشیانه‌ای را علیه اسرای فلسطینی آغاز در اوکته به این اقدامات، اعلام کرده‌کنند قصد دارند از هر سلولی که اخراج می‌شوند، آن را به آتش کشند و هتسدار دولت متصرف کردنشان را تنها هیچ سودی ندارد، بلکه به وخامت‌اوضاع دامن خواهد زد. این اسرا از جهاد اسلامی خواستند آنها را تحت چتر حمایت رسانه‌ای، سیاسی و بین‌المللی قرار دهندو این حملات سر کوبرگه علیه اسرا متوقف شود. اسماعیل هنیه، رئیس‌دفتر سیاسی جنبش جهاد اسلامی و رئیس‌بهران طالبان از قهرمان تأکید کرد: «آنچه این قهرمانان اقدام به آن کردند، صفحه‌جدیدی در پیروزی‌های ملت فلسطین در نبرد از راهه‌مقابل رژیم اشغالگر و غاصب باز کرده‌ی ضمن تأکید بر اهمیت حمایت‌از این قهرمانان، تصریح کرد که دستاوردها و پیروزی‌های ملت فلسطین در برابر این رژیم‌اشغالگر تا ازادی کامل اراضی و ملت فلسطین و اسرای فلسطینی ادامه دارد.

بکیر و بنبد صهیونیست‌ها

این فرار باعث شده است صهیونیست‌ها تکاپوی همه‌جانبه‌ای را برای مهار دامنه این روپوای آفت‌گزار، از این روپس از بازجویی از بیش از ۱۴نگهبان زندان، مسئولان ارشد زندان جلیوع برای بازجویی احضار شده‌اندو احتمال همدستی زندانبان‌ها با اسرای فلسطینی تحت بررسی قرار داد. همچنین دستگاه‌های امنیتی رژیم صهیونیستی برای سومن روز موتالی به بازرسی و پاکسازی استان قهرمان ادامه می‌دهند. پس از بی نتیجه ماندن تلاش دستگاه‌های امنیتی رژیم صهیونیستی برای یافتن اسرای فراری از زندان جلیوع، سحرگاه چهارشنبه ۲۰گشتی وارد منطقه عرب‌ها شدند و پس از ورود ناگهانی به چند خانه از جمله خانه خانواده محمود العارزه، برادر او از آن‌که به مدت ۲۰سال در زندان‌های رژیم صهیونیستی تحت بازداشت بود، مجدداً بازداشت و شماری از اعضای خانواده‌ش اسیر فراری را دستگیری کردند. به این ترتیب، یعقوب نغیفات پدر مناضل نغیفات، رداغ‌عارضه برادر محمود عارضه،باسم قاسم عارضه برادر قاسم عارضه و دکتر نضال عارضه سحرگاه دپروز بازداشت شدند و حافظه دوربین‌های خانه آنها مصاحره شده است. ششاد برادر محمود العارزه نیز در محل کارش در منطقه برطمه بازداشت شده‌است.بنابر گزارش عرب۲، صدهانظلمی رژیم صهیونیستی مشغول پاکسازی عتین، الطیبه و المرقه در غرب جنین و برطعه ام‌دار و ظهر العبد شدند. خالد محاجنه از مسئولان کمیته‌امور اسرای فلسطینی معتقد است: اسرا اوراد اراضی فلسطینی شوند، تشکیلات خودگردان می‌تواند با هدف حمایت و جلوگیری از بازداشت مجدد، آنها را بازداشت و در داخل زندان‌های خود نگه‌دارد اما اگر صهیونیست‌ها، اسرای مذکور را بازداشت کنند، آنها را برای تکمیل محکومیت‌شان به زندان باز می‌گرداند و بازجویی، محاکمه و صدور احکام جدیدی که دست‌کم اضافه شدن سه سال حبس است، در انتظار این افراد خواهد بود.

نگرینده

نصف امریکایی‌ها از برنامه اتمی کره شمالی نگران هستند

در گزارشی با استناد به یکی از نظرسنجی‌های اخیر آمده است، تقریباً نیمی از مردم امریکا نسیبت به برنامه هسته‌ای کره شمالی نگران هستند. خبرگزاری اسوشیتدپرس با استناد به نظرسنجی‌ای که خودش انجام داده، روز چهارشنبه گزارش داد: حدود نیمی از جمهوریخواهان و دموکرات‌ها نسبت به برنامه هسته‌ای کره شمالی نگران هستند و از هر ۱۰ نفر هفت نفر نسبت به تهدید حملات سایبری نگران هستند. در ادامه این گزارش آمده است: این نظرسنجی به صورت مشترک با «مرکز NORC برای تحقیقات روابط عمومی» در تاریخ ۱۲ تا ۱۶اوت ۲۰۱۳ انجام شد و در آن هزار و ۷۲۹فرد بزنگسام در امریکا شرکت داشتند. این نظرسنجی نشان داد اکثر امریکایی‌ها بیشتر نگران تهدیداتی هستند که توسط عاملان داخلی به وجود می‌آید تا تهدیداتی که توسط عاملان خارجی به وجود می‌آید. در ادامه این نظرسنجی به محافظ غریب در این زمینه در حال هماهنگی هستند. در گفت‌وگوی آتی با رابرت مالی، موضع خود را بیان خواهیم کرد.» این دیپلمات روس سپس به تهدید شبه‌نظامیان مستقر در خارج شدیداُ با بسیار نگران هستند.» نگرانی امریکایی‌ها در حالی است که کره شمالی در سال‌های اخیر چونگ اون، رهبر کره شمالی بارها امریکا را به حمله اتمی تهدید کرده است. از سوی دیگر، وزارت خارجه کره جنوبی اعلام کرد، وانگ یی، وزیر خارجه چین قرار است در روزهای آتی در بیحوزه توقف مذاکرات اتمی با کر شمالی، به سنول برود و با چونگ ایوبی یونگ، وزیر خارجه کره‌جنوبی دیدار کند.

پنج‌شنبه ۱۸ شهریور ۱۴۰۰ | صفحه ۲ | ۱۴۴۳

پیرو الممل

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

واکنش محتاطانه جهان به دولت «طالب‌شمول»

جامعه بین‌المللی و ایران از «فراگیر» و «همه‌شمول» نبودن دولت اعلامی طالبان نگران است

ولی به دولت کابل، واکنشی همراه با احتیاط و حزم‌اندیشی نشان داد



گزارش یک

افغانستان را دریافت کرده و در آن شرکت خواهد کرد، نشان داد نگرانی چندانی از دولت جدید در کابل ندارد.

■ سکوت وزارت خارجه، موضع‌گیری شمخانی

در تهران، وزارت امور خارجه هنوز به تشکیل دولت در کابل واکنشی نشان نداده ولی علی شمخانی، دبیر شورای امنیت ملی تلویحاً از فراگیر نبودن دولت در افغانستان ابراز نگرانی کرده است. شمخانی در تویتر نوشت: «بی‌توجهی به ضرورت ایجاد حکومت فراگیر، مداخله خارجی و استفاده از ابزار نظامی به جای گفت‌وگو برای پاسخگویی به مطالبات اقوام و گروه‌های اجتماعی، نگرانی‌های اصلی دوستان مردم افغانستان است.» او با این حال با تأکید بر اینکه «اولویت اول افغانستان دنبال توافق با طالبان هستند. باید من این به تحولات در همسایه شرقی نگاه می‌کند. به این ترتیب، برخی ناظران احتمال می‌دهند تهران در مراسم تحلیف دولت طالبان در سطحی پایین، احتمالاً سفیر شریعت‌زویری در دولت جدید افغانستان امریکا در گفت‌وگو با ورتیز به نحوه برخورد ایران، روسیه و چین با طالبان اشاره کرده و گفته است اطمینان دارد از این سه کشور به همراه پاکستان، دنبال توافق با طالبان هستند. باید من این «چین با یک مشکل بزرگ مواجه است، بنابراین من اطمینان دارم آنها برای رسیدن به یک توافق با طالبان تلاش خواهند کرد.» به گفته رئیس‌جمهور امریکا، پاکستان، روسیه و ایران نیز به همین شکل تلاش خواهند کرد: «همه آنها سعی می‌کنند اقدام بعدی را شناسایی کنند.» دبیروزیر و اطلاع‌رسانی طالبان برای شرکت در مراسم اعلام دولت جدید

نگرانی است؛ «د پرایس» سخنگوی وزارت خارجه امریکا ابراز نگرانی کرده است که دولت اعلامی طالبان فراگیر نیست ولی تأکید بر نگرانی از برخی اعضای دولت طالبان داشته که واشنگتن نگران «وابستگی و سوابق» برخی از آنهاست. ظاهراً اشاره ند پرایس به سراج‌الدین حقانی، وزیر کشور است که با ۵میلیون دلار پاداش برای دستگیری در لیست افراد تحت تعقیب FBI قرار دارد و گمان می‌رود دست کم یک امریکایی را گروگان گرفته است. به علاوه «املا محمد حسن اخوند» کسی که در فهرست تحریم‌های سازمان ملل قرار دارد نیز سرپرست نخست‌وزیری در دولت جدید افغانستان است. چینی‌ها نیز واکنشی مبتنی بر پذیرش از خود ابراز کرده‌اند. «وانگ ونین» سخنگوی وزارت خارجه چین در پاسخ به این پرسش که آیا یکی از دولت جدید اعلامی مارتا توسط طالبان را به رسمیت آن فارغ‌التحصیل شده‌اند. عنادمحمد نور، دیگر عضو جبهه پنجشیر نیز گفته که حکومت طالبان در هیچ جای قانون اساسی کشور جایگاه ندارد و فاقد تخصص‌گرایی محض است. همچنین احمد ولی مسعود» برادر فرمانده سابق جبهه مقاومت افغانستان در بیانیه‌ای جداگانه گفته که پنجشیر به صورت کامل سقوط نکرده است. او روز سه‌شنبه در نشستی در سوئیس گفت: «جبهه پنجشیر برای جنگ آمادگی کامل دارد و طالبان نباید فکر کند که چون جاده‌ها را گرفته، کل پنجشیر را تصرف کرده است، هزاران نیروی محلی در دره پنجشیر حضور و آمادگی حمله دارند.»

■ امریکانگران برخی اعضای دولت

واکنش‌های بین‌المللی همراه با احتیاط و البته

۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۶۳۹۷

نگاره

سیدعباس حسینی

کابینه درون طالبانی!

طالبان با به دست گرفتن کنترل افغانستان و قدرت در این کشور در سه هفته گذشته، به گفته رهبران ارشد این گروه در برابر یک آزمون سرنوشت‌ساز جدید و کاملاً متفاوت نسبت به قبل قرار گرفت، از همین رو در اولین گام با اعلام عفو عمومی سعی کردند روند گذار از کارزار نظامی به سیاسی-اجتماعی و دلتنداری را با خوشبختنداری، اغوش باز و روی گشاده آغاز کند.

جدای از روانداری مردمی طالبان در برخورد با اقبشار و گروه‌های مختلف مردمی اعم از شیعه و سنی و همچنین جریان‌های سیاسی-اجتماعی، به رغم مشکلاتی که وجود داشت، یکی از مواردی که طالبان در ماه‌های گذشته به خصوص در سه هفته اخیر همواره بر آن تأکید کرد، ایجاد یک دولت فراگیر اسلامی با حضور همه اقوام و گروه‌ها بود. این زمینه نیز مقام‌های ارشد و رهبری طالبان در سه هفته گذشته مذاکرات و گفت‌وگوهای مختلفی با جریان‌های متعدد انجام دادند و همه منتظر اولین گام جدی و البته متفاوت طالبان با تشکیل دولت جدید بودند، البته باید گفت که قرار محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهور سابق افغانستان که لکه‌نگی بر تاریخ این کشور برجای گذاشت، همه مبادلات سیاسی برای ایجاد یک دوره گذار یا انتقالی از وضعیت موجود به شرایط جدید با حضور طالبان را به هم ریخت. فرار اشرف غنی و فروپاشی دولت افغانستان، در حالی که طالبان تصمیم نداشتند وارد کابل شوند، به یک باره آنها را با یک فشار مضاعف سیاسی مواجه کرد، در حالی که آمادگی لازم برای پذیرش آن نداشتند، اما با وجود این نیز مدیریت اوضاع افغانستان در سه هفته گذشته و بازگشت امنیت نسبی به سراسر این کشور تا اندازه‌ای قناعت‌بخش است.

سرانجام طالبان عصر روز سه‌شنبه(۱۶ شهریور) کابینه دولت جدید خود را در افغانستان اعلام کرد، اما به رغم شعارها و پیام‌های رهبری این گروه برای شکل‌دهی یک دولت فراگیر، فهرست اعلام شده، چیز دیگری را نشان می‌دهد. تمام مقام‌های کابینه دولت جدید افغانستان به رهبری طالبان در این فهرست ۳۳۲ی، از آنچه به عنوان رئیس‌الوزرا اعلام شده تا معاونان برخی وزارت‌ها، هیچ فردی خارج از گروه طالبان مشاهده نمی‌شود، از این رو مقام‌های کابینه دولتی که طالبان اعلام کردند، همه از اعضای ارشد این گروه هستند، این در حالی است که حداقل انتظار می‌رفت طالبان از ظرفیت‌های عبدالله عبدالله رئیس‌شورای عالی مصالحه ملی افغانستان، حامد کرزای رئیس‌جمهور پیشین این کشور و همچنین گلبدین حکمتیار رهبر حزب اسلامی افغانستان در دولت جدید بهره‌برند و گمانه‌زنی‌ها نیز چنین امری را می‌رساند. با اعلام این دولت، نه تنها مردم افغانستان و جریان‌های داخلی در این کشور به نوعی شوکه شدند بلکه کشورهای همسایه، منطقه و جهان نیز توقع اعلام چنین ترکیبی را نداشتند، هر چند با اعلام این دولت، سخنگوی طالبان گفت که مقام‌های اعلام شده سرپرست و موقتی خواهند بود و آنها تلاش می‌کنند تا دولت آینده، یک دولت فراگیری باشد، البته باید گفت که دولت‌های انتقالی در تاریخ ۱۰سال گذشته در افغانستان نیز همواره دولت‌های ناکام و فاسد بوده‌اند که نه تنها نتوانسته‌اند کاری در راستای تأمین امنیت، ثبات و توسعه و رفاه این کشور انجام دهند بلکه افغانستان را بیش از پیش در بحران ناکامی و ناکارآمدی فرو برده‌اند، به همین خاطر شاید تا حدی باید به طالبان حق داد که چندان تمایلی برای ایجاد یک دولت انتقالی جدید نداشته باشد.

از سوی دیگر، شواهد نشان می‌دهد رهبر طالبان برای ایجاد دولت جدید، بنا با نگرانی‌های متعدد داخلی از جمله تنوع شبکه‌ها و زیرمجموعه‌های داخلی این گروه به خصوص حضور شبکه قدرتمند حقایق و خواسته‌ها و توقعات رهبران و فرماندهان این زیرمجموعه‌ها مواجه بوده است. بر اساس این شواهد، در هفته‌های گذشته شاهد نوعی نزاع قدرت در داخل طالبان نیز بوده‌ایم که یک نمونه آشکار آن بین شبکه حقایق و همچنین جریان سیاسی و میانه‌رو ملا برادر، به عنوان رئیس دفتر سیاسی طالبان در قطر است.

به هر حال، به نظر می‌رسد رهبری طالبان در اولین مرحله تشکیل دولت جدید، با نایب‌دیده گرفتن مسئله مهم کسب مشروعیت ملی و بین‌المللی با ایجاد یک دولت فراگیر، اولویت را در تأمین وحدت و انسجام داخلی خود قرار داده است و در نهایت، دولتی اعلام شده که به نظر می‌رسد همه زیرمجموعه‌های طالبان، به خصوص شبکه حقایق از آن راضی خواهد بود. حال باید دید که این دولت جدید چه کارنامه‌ای خواهد داشت؟ این امر موضوعی نمی‌تواند ثبات سیاسی و امنیتی را در افغانستان به وجود بیاورد و روند نارضایتی‌ها به خصوص حول محور جبهه پنجشیر ادامه خواهد یافت و از سوی دیگر، بدون کسب مشروعیت بین‌المللی، برقراری ارتباط وسیع با کشورها و به خصوص آزاد شدن حساب‌های پولی و دارایی‌های بلو که شده افغانستان، نمی‌تواند به وضعیت ناپاسمان اقتصادی و گرسنگی مردم جنگ‌زده رسیدگی کند و اقتصاد این کشور را نجات دهد. رهبری طالبان برای حیات جدید سیاسی و دولتمداری در افغانستان، علاوه بر وحدت و انسجام داخلی، به شدت به کسب مشروعیت ملی و بین‌المللی نیاز دارد و باید دید که چگونه می‌تواند در این آزمون موفق شود؟

اخبار کوتاه

■ هکرها اطلاعات ۷ میلیون صهیونیست را به سرقت بردند
روزنامه «یدیوت آخارونوت» دپروز خبر داد که گروهی از هکرها توانسته‌اند به اطلاعات چند میلیون صهیونیست دسترسی پیدا کنند. یدیوت آخارونوت گزارش داد، گروه یادشده که خود را «Sangkanil» نامیده، توانسته است با نفوذ به وبگاه مقامات محلی اطلاعات «میلیون اسرئیلی» را هک کند. طبق این گزارش، این گروه اسناد برخی از صهیونیست‌ها را برای اثبات مدعای خود در اینترنت منتشر کرده که این اسناد، شامل کارت شناسایی، گواهی‌نامه و حساب‌های مالیاتی است. یدیوت آخارونوت همچنین نوشت که اطلاعات افشاشده پس از اشتراک‌گذاری به افرادی نیز فروخته شده است. یدیوت آخارونوت، اوایل سال جاری میلادی نیز از حمله سایبری به چند شرکت در فلسطین اشغالی، امریکا و هند خبر داده بود.

■ افزایش دیدگاه‌های افراطی و اسلام‌هراسی در مدارس انگلیس

معلمان در انگلیس از افزایش دیدگاه‌های افراطی و تئوری‌های توطئه در بین دانش‌آموزان ششان گزارش و هشدار دادند که بدون توجه و حمایت کافی چنین ایده‌هایی سریع‌تر گسترش خواهند یافت. به گزارش خبرگزاری اتانولی، براساس مطالعه انجام شده توسط محققان در «مؤسسه آموزش» و رویکرد دولت انگلیس در مقابله با افراط‌گرایی در مدارس بر شناسایی نشانه‌ها و علائم افراطی شدن به جای راهنمایی و هدایت کودکان در خصوص چگونگی رد کردن ایده‌ها و افکار تندروها و افراط‌گرایان متمرکز است. کمال حنیف، یکی از اعضای این تیم تحقیقاتی برای سه‌ماه با ازانس تفاهم شده بود و مبتنی آن نیز کاملاً سیاسی بوده است؛ موضوهی که حتی برای ازانس ایجاد می‌کند و نه تکلیفی برای ایران.» ایران همواره اعلام کرده است برنامه هسته‌ای را در مسیر صلح‌آمیز و در چارچوب توافق با ازانس ادامه می‌دهد اما این سازمان بین‌المللی تحت فشار غربی‌ها هر از گاهی گزارش‌های منفی علیه برنامه هسته‌ای کشورمان ارائه می‌دهد.

ازانس بین‌المللی انرژی اتمی سه‌شنبه شب این بار نیز در استانه مذاکرات احتمالی ایران با اعضای برجام، این تحرکات در دستور کار قرار مدعی شده است: «من به طور فزاینده‌ای نگران هستم که استانه مربوط به سیاست‌های اعلام نشده، حل نشده باقی بماند و ایران باید آنها را هر چه سریع‌تر حل کند.» روزنامه وال‌استریت ژورنال نیز خبر داد که ازانس بین‌المللی انرژی اتمی روز سه‌شنبه در دو گزارش متمرکز است، اعضا نباید تحت هیچ شرایطی موجب شوند که این جلسه تأثیر منفی بر چشم‌انداز مذاکرات وین درباره برجام بگذارد.» از سوی دیگر، نماینده ویژه دربار امریکا در امور ایران در پیامو به مسکو سفر کرد تا با مقام‌های روسیه درباره برنامه هسته‌ای ایران و ضرورت بازگشت دوجانبه به برجام گفت‌وگو کند. رابرت مالی همچنین قرار است پس از مسکو برای گفت‌وگو درباره برجام به پاریس نیز سفر کند.

جلسه هفته آینده شورای حکام درباره ایران در حالی برگزار می‌شود که رافائل گروسی، مدیرکل طرف امریکایی رویکردی متعادل و منطقی را اتخاذ کند و با اظهارات و اقدامات خود اوضاع را پیچیده‌تر نکند. میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه در سازمان‌های بین‌المللی هم روز چهارشنبه در پیامو به مسکو نوشتی خود منتشر شد، تأکید کرد: «در جلسه روز دوشنبه هفته آینده شورای حکام ازانس بین‌المللی انرژی اتمی که در پیامو برگزار است، اعضا نباید تحت هیچ شرایطی موجب مذاکرات وین درباره برجام بگذارد.» از سوی دیگر، نماینده ویژه دربار امریکا در امور ایران در پیامو به مسکو سفر کرد تا با مقام‌های روسیه درباره برنامه هسته‌ای ایران و ضرورت بازگشت دوجانبه به برجام گفت‌وگو کند. رابرت مالی همچنین قرار است پس از مسکو برای گفت‌وگو درباره برجام به پاریس نیز سفر کند.



وین برای احیای برجام خواهد بود که وقعه زیادی